
 

 

 

EUROOPPALAINEN POTILAAN OIKEUKSIEN PERUSKIRJA 

1 – Oikeus ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin  

Jokaisella yksilöllä on oikeus toimiviin palveluihin sairauden ehkäisemiseksi. 

2 – Oikeus saatavuuteen 

Jokaisella yksilöllä on oikeus saada niitä terveydenhuoltopalveluita, joita hän ter-
veydentilansa vuoksi tarvitsee. Terveydenhuoltopalveluiden tulee olla tasapuoli-
sesti kaikkien saatavilla siten, että varallisuuteen, asuinpaikkaan, sairauden laa-
tuun tai palveluiden saatavilla oloaikaan perustuvaa syrjintää ei esiinny.  

3 – Oikeus tiedonsaantiin 

Jokaisella yksilöllä on oikeus saada kaikki omaan terveydentilaan, terveyden-
huoltopalveluihin sekä niiden käyttöön liittyvä tieto sekä kaikki tieto siitä, mitä 
tieteellisen tutkimuksen ja teknologisen kehityksen avulla on saatu aikaan.  

4 – Oikeus suostumukseen      

Jokaisella yksilöllä on oikeus saada kaikki sellainen tieto, jota hän tarvitsee osal-
listuakseen aktiivisesti omaa terveyttään koskevaan päätöksentekoon; tämä tieto 
on saatava ennen toimenpiteitä tai hoitoa, myös silloin, kun henkilö osallistuu 
tieteelliseen tutkimukseen. 

 5 – Oikeus vapaaseen valintaan 

Jokaisella yksilöllä on oikeus vapaasti valita erilaisten hoitotoimenpiteiden ja näi-
den tarjoajien joukosta perustuen riittävään tietoon.  

6 – Oikeus yksityisyyteen ja luottamuksellisuuteen 

 Jokaisella yksilöllä on oikeus henkilökohtaisen tiedon luottamuksellisuuteen mu-
kaan lukien terveydentilaan liittyvä tieto sekä tieto mahdollisista diagnostisista tai 
hoitotoimenpiteistä sekä oikeus yksityisyyden suojaan diagnostisten tutkimusten, 
erikoislääkärikäyntien sekä yleensäkin lääketieteellisten/kirurgisten toimenpitei-
den aikana. 

7 – Oikeus potilaan ajan kunnioittamiseen 

 Jokaisella yksilöllä on oikeus saada tarpeellista hoitoa nopeasti ja ennalta tie-
dossa olevan ajan kuluessa. Tämä oikeus on voimassa hoidon kaikissa vaiheis-
sa.  

 



 

 

8 – Oikeus laatustandardien noudattamiseen 

Jokaisella yksilöllä on oikeus korkealaatuisiin terveydenhoitopalveluihin, jotka 
perustuvat määriteltyjen standardien noudattamiseen.  

9 – Oikeus turvallisuuteen  

 Jokaisella yksilöllä on oikeus välttyä niiltä vahingoilta, joita huonosti toimivat ter-
veydenhoitopalvelut, hoitovirheet ja erehdykset aiheuttavat sekä oikeus tervey-
denhoitopalveluihin ja hoitoihin, joiden turvallisuus on korkealla tasolla.  

10 – Oikeus innovaatioon  

 Jokaisella yksilöllä on oikeus innovatiivisiin toimenpiteisiin mukaan lukien dia-
gnostiset toimenpiteet, joissa noudatetaan kansainvälisiä standardeja ja joihin 
eivät vaikuta talouteen tai varallisuuteen perustuvat seikat. 

11 – Oikeus välttää turhaa kärsimystä ja kipua 

Jokaisella yksilöllä on oikeus välttyä kärsimykseltä ja kivulta niin täysin kuin mah-
dollista sairautensa jokaisessa vaiheessa. 

12 – Oikeus henkilökohtaiseen hoitoon 

Jokaisella yksilöllä on oikeus diagnostisiin tai terapeuttisiin hoitojaksoihin, jotka 
on suunniteltu mahdollisuuksien mukaan hänen omiin henkilökohtaisiin tarpei-
siinsa. 

13 – Oikeus valittaa   

Jokaisella yksilöllä on oikeus valittaa aina, kun hän on kärsinyt vahinkoa, sekä 
oikeus saada vastaus tai palautetta.  

14 – Oikeus korvaukseen  

Jokaisella yksilöllä on oikeus saada riittävää korvausta kohtuullisessa ajassa hä-
nen kärsittyään fyysistä tai moraalista ja psykologista vahinkoa, joka johtuu ter-
veydenhoitopalveluiden toiminnasta. 

Oikeus aktiiviseen kansalaistoimintaan: 

Yllä olevien potilaan oikeuksien todentaminen ja kunnioittaminen vaatii tiettyjen 
kansalaisoikeuksien tunnustamista. Nämä oikeudet koskevat lähinnä erilaisia 
järjestäytyneitä kansalaisryhmiä, joiden roolina on yksilön tietoisuuden lisäämi-
nen ja tukeminen koskien hänen oikeuksiaan. Nämä oikeudet on lueteltu Euroo-
pan Unionin perusoikeuskirjan artiklan 12 kohdassa 1. 

1. Oikeus harjoittaa yhteiskunnallista toimintaa 
2. Oikeus harjoittaa edunvalvontaa 
3. Oikeus osallistua politiikan laatimiseen   


